
ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 161) 

เรื่อง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ จัดทาํบญัชีหรอืรายงานแสดงรายไดและรายจาย 

-------------------------------- 

 
            เพ่ือประโยชนในการจัดเก็บภาษีอากร อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 17(1) แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัตแิกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่25)พ.ศ.2525 
อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรวีาการกระทรวงการคลัง กําหนดใหผูมีหนาที่เสยีภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาและมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม มีหนาที่จัดทําบัญชหีรือรายงาน
แสดงรายไดและรายจาย และลงรายการในบัญชีหรือรายงานแสดงรายไดและรายจาย ดังตอไปน้ี 
 
            ขอ  1  ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินไดและภาษีการคา (ฉบับที่ 
1) เรื่อง กําหนดใหผูประกอบการคาที่ตองเสยีภาษีการคาหรอืแมไมตองเสียภาษีการคาแตตองเสีย
ภาษีเงินได ปฏิบัติเก่ียวกับการจัดทาํบัญชีรายรับเปนประจาํวันและกําหนดแบบบัญชีคมุสินคา ลง
วันที่ 31 มกราคม พ.ศ.2505 
 
            ขอ  2  ใหผูมีหนาที่เสยีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และมิไดเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพ่ิม เฉพาะผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5) (6) (7) และ(8) แหงประมวลรัษฎากร 
จัดทาํบัญชีหรอืรายงานแสดงรายไดและรายจายเปนประจําวัน โดยตองมีรายการและขอความอยาง
นอยตามแบบทีแ่นบทายประกาศนี ้
 
            ขอ  3  การจัดทําบัญชหีรือรายงานแสดงรายไดและรายจายประจําวัน ตามขอ 2 ใหทําเปน
ภาษาไทย ถาทําเปนภาษาตางประเทศใหมีภาษาไทยกํากับ และใหลงรายการในบัญชหีรือรายงาน
แสดงรายไดและรายจายภายใน 3 วันทําการ นับแตวันที่มีรายไดหรือรายจาย 
 
            ขอ  4  ในกรณีที่มีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี ้ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย 
และคาํวินิจฉัยของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนที่สดุ 
 
            ประกาศน้ีใหใชบังคับตั้งแตวนัทีท่ี่ลงประกาศน้ีเปนตนไป  

 

ประกาศ ณ วันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2549  

พิชาต ิเกษเรอืง  
(นายพิชาติ เกษเรือง)   

รองอธิบด ีรักษาราชการแทน 
อธิบดีกรมสรรพากร  

 

 


